
 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - PUNË 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Zgjatim i fiderit OLM 6, 20 kv, N/ST Sarandë 110/20 KV (Lidhja 

Unazore), zgjatimi i fiderit OLM 5 për furnizimin e zonës Marinë, Ksamil  si dhe rikonstruksion i 

rrjetit ekzistues 20 KV dhe rrjetit TU, 0.4 Kv, fideri OLM 5 (Ksamil), N/St.Sarandë 110/20 kv ”. 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT: 31321000-2 - Linja të 

energjisë elektrike. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  100,294,255.54 (njëqind milion e dyqind e nëntëdhjetë e katër mijë e dyqind 

e pesëdhjetë e pesë pikë pesëdhjetë e katër)  lekë pa TVSH 
 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria Rajonale e OSSH sh.a Gjirokastër  ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës nr. 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës nr. 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë përmbushet sipas pikës 1/a të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimi sipas shtojcës 8) 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe 

nenit 

______________________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit apo nevojën që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë 

ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 50% e fondit limit.ne 

proceduren e prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kjo vlerë  për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e perllogaritur e kontratës, është  ndërmjet 

kufirit të lartë dhe të ulët monetar. (neni 43, pika 2, germa ”b” VKM nr. 285, datë 19.05.2021) 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“ 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 

2022, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve te nenit 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin 



ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar” , ku bilancet e 

dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël". 

 

2.2.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë shlyer taksat për vitin 2023 për adresën ku ai 

ushtron aktivitet sipas Ekstraktit Historik lëshuar nga QKB, ku të përfshihet kësti për periudhën 

përkatëse të maturuar, sipas përcaktimeve të ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, ku nëse kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqesë vërtetim/e lëshuar nga Bashkia me anë të së cilit të 

vërtetohet shlyerja e këtyre taksave sipas vetëdeklarimit të kryer në shtojcën 8 të DST-së. 

 Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Komuna ose Bashkia në të cilën është regjistruar sipas  QKB-se.       

Ky kriter te permbushet nepermjet paraqitjes se formularit permbledhes te vetedeklarimit sipas 

Shtojces  Nr.8  te DST. 

Bazuar në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), si dhe 

faktit ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, Qendra Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë 

regjistrin tregtar dhe për qëllim të regjistrimit fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit 



të operatorëve ekonomikë, duke qënë se këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vëndet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë 

operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet 

paraqitjes së vërtetimit të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore, ku në rast se oferta 

paraqitet si bashkim operatorësh ekonomikë, në zbatim të pikës 3 të nenit 88 të VKM-së nr. 285, 

datë 19.5.2021 (i ndryshuar), shlyerja e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore duhet të 

vërtetohet nga secili anëtar. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,   

ose 

 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës 

që prokurohet.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Pika 2.3.1/a,  plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. (neni 88, pika  3 e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”).  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët  ekonomikë  duhet  të  paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

1. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë.  

 

2. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten 

vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses 

të punëve. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 



kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vleren 50 % të vlerës së fondit 

limit, për një objekt të vetëm, ose jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet 

për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara 

në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e ulët monetar. Vlera për punë të  ngjashme 

përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parashysh objektin dhe vlerën e kontratës 

 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garanton autoritetin, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën 

me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 

285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas 

pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët 

gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të 

përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij 

bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga autoritetet kompetente, e cila përfshin 

kategoritë e mëposhtme: 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 
 
 N.P. 1- A    Punime gërmimi në tokë; 
 N.P.2- A  Ndërtime civile e industrial; 
 N.P- 11- C Ndërtime për n/stacionet,kab tranformacionit,linjat TN e të mesëm dhe  

shpërndarjen e energjisë. 
 

Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 
 

 N.S –18 - A Punime topogjeodezike.  
 

*Ne rast të bashkimit të operatore ekonomike, Licencat profesionale duhet ti paraqesë operatori 

ekonomik që ka marrë përsiper punimet për të cilat kerkohet Licenca Profesionale. 

 
*Kur Operatori Ekonomik eshte i huaj ai duhet te paraqese licencen e ekivalentuar me kategorite 

e kerkuara. 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 



miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe VKM nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin 

e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Te dhënat 

për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 

10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton 

"Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas 

ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve 

mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e 

ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te 

sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë 

kërkesat e projektit në perputhje me standartet kombëtare ose europiane.  

 
2.3.3 Certifikatat e cilësisë që duhet të dorëzojnë operatorët:  
 
         • EN-ISO 9001 (Sistemi i menaxhimit të cilesisë) ose ekuivalent 

         • EN-ISO 14001 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalent 

         • BS OHSAS 45001 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) ose ekuivalent 

 

*Te gjitha certifikatat e mesiperme duhet te jene te lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues.  

*Operatori ekonomik mund te paraqese certifikatat e mesiperme sipas standarteve shqiptare mbi 

komformitetin e standartit europian dhe te leshuara nga organizma te vlersimit te konformitetit te 

akredituara ne Republiken e Shqiperise. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatat 

e mesiperme në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, të përcaktuara 

në aktmarrëveshje.    

Për çertifikatën e cilësisë së prodhuesit  ISO 9001,  në rast se OE ofertues nuk është prodhues duhet te 

paraqes vetëdeklarim që furnizuesi është konform standardeve të cilësisë. AK rezervon të drejtën për 

verifikimin e vetëdeklarimit në procesin e vlerësimit të dokumentacionit, si dhe në rastin kur OE 

kualifikohet i pari, AK ka të drejten të kërkojë paraqitjen e certifikatës të cilësisë të prodhuesit. 

Argumentimi: Në bazë të  nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

neni 44, pika 1 te  VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, citon: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm 

nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit’’ 



Grupi caktimit te kritereve vendosi të kërkoj certifikatat e mësipërme  për te vërtetuar cilësinë e 

punimeve  qe do te kryen nga O.E fitues. Certifikatat e kërkuara janë të lidhura ngushtë  me 

objektin e kontratës dhe respektojnë  parimin e mosdiskriminimit. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e 

të gjitha punimeve në objekt, të perfshirë në licencen e shoqerisë, të vërtetuar me kontratë 

pune të vlefshme, CV, diplomë përkatëse e stafit inxhinierik si më poshtë: 

 

 1 (një) Inxhinier Ndërtimi  

 1 (një) Inxhinier Gjeodet /Topograf/ Markshajder/ Gjeomatik  

 1 (një) Inxhinier Elektrik        

 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 8 te DST-ve. 

2.3.5 Kandidati ofertues duhet të përcaktoje me anë të një deklarate (nga Administratori i 

shoqërisë) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt të perfshire ne licencen e shoqerise dhe të 

deklaroje se ai nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë 

kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar me dokumentacionin e meposhtem. 

 

i. Libreze pune (perkatese) 
ii. CV perkatese 

ii. Kontrate pune e vlefshme (përkatëse) 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm 

të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin teknik, lidhet ngushtësisht 

me objektin e kontrates, specifikimet teknike. Nevoja për inxhinierë në objekt është e diktuar nga 

përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast 

rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit 

kryesor teknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të 

patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, 

për të zbatuar kontratën. 

 

 

2.3.6. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar, të vërtetuar me kontratë 

pune të vlefshme, Urdhër mjeku, diplomë, CV, librezë pune, 1 (një) mjek të përgjithshëm. Mjeku 

mund te jete me kohe te plote (i brendshem ) ose me kohe te pjesshme (i jashtem ) referuar numrit 



te punonjesve bazuar ne VKM Nr. 632, datë 15.7.2015 “Për disa ndryshime dhe shtesa në 

Vendimin Nr. 108, datë 9.2.2011, të Këshillit të Ministrave. 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 8 te DST-ve. 

Argumentimi:  Ne baze te VKM nr. 108, datë 9.2.2011, “Për aftësitë që duhet të plotësojnë 

punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të 

shëndetit në punë” (i ndryshhuar) 

 

2.3.7. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 30 (tridhjetë) punonjës. Afati i punimeve duke gjykuar 

mbi natyrën dhe volumin e punimeve do të jetë 5 muaj. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesë: 

a) Vërtetim të lëshuar nga adminstrata tatimore shoqëruar me listëpagesat sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacionin tatimor  për periudhën 3 (tre) muajt e fundit të deklaruar nga data e 

hapjes së ofertave. 

b) List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi për periudhën 3 

(tre) muajt e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave. 

 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 8 te DST-ve. 

 

2.3. 8 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij të paktën 15 (pesëmbëdhjetë) 

punonjës elektricist, te pasqyruar ne listepagesat e shoqërisë, me kontratë pune të vlefshme, deshmi 

profesionale, ku minimalisht 5 (pesë) prej tyre të jenë të pajisur me kategorinë e IV-t të Sigurimit 

teknik (të vlefshme). 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 8 te DST-ve. 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 4 (katër) punonjës 

manovratorë të mjeteve të rënda. Për këto punonjës duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme, 

dëshmitë e drejtimit (të vlefshme), lëshuar nga institucionet përkatëse si dhe të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë ne rast se mjete e punes (makinerite) jane ne pronesi te operatorit. 

 

Ne rastet kur makineritë disponohen me qira, nuk eshte e nevojshme qe manovratoret e mjeteve 

te figurojne ne listepagesat e shoqerise. Ne kete rast ata duhet te kene te vlefshme vetem  kontraten 

e punes dhe deshmite e drejtimit. 

 



Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 8 te DST-ve. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Konkretisht: 

- Numri i fuqise punëtore u llogarit  duke u bazuar ne volumin e punimeve  qe duhen kryer sipas 

projekt-preventivit, dhe afatit 5 mujor  per kryerjen e punimeve. Ne baze te oreve te punes te marra 

nga analizat per secilin ze,u llogarite shifra prej 30 punonjës.  

- Grupi i ngritur per caktimin e kritereve teknike vlerëson se te pakten 15 punonjes duhet te jene 

elektriçist, ku minimalisht 5 (pesë) prej tyre të jenë të pajisur me kategorinë e IV-t të Sigurimit 

teknik (të vlefshme). Keto deshmi duhet te kerkohen per shkak te natyres se punimeve, punonjesit 

duhet të kenë njohuri të plota mbi elektroteknikën, njohuri të plota të Rregullores së Sigurimit 

Teknik Elektrik, mbi rregullat e përdorimit të mjeteve mbrojtëse që përdoren në linjat elektrike. 

Gjithashtu të kenë njohuri mbi impiantet elektrike (linjën elektrike), që të jenë të aftë nëpër 

caktimin, se cilat elemente duhet të hapen për kryerjen e punimeve, dhe të dijë të veprojë në 

zbatimin e masave të domosdoshme të sigurimit teknik elektrik. 

- Operatori  Ekonomik  duhet te kete ne  stafin e tij dhe te figurojne ne listepagesat e shoqerise: 1 (nje) 

Inxhinier  Elektrik, 1 (nje) Inxhinier Ndertimi, 1 (një) Inxhinier Gjeodet /Topograf/ Markshajder/ 

Gjeomatik, qe te mbikeqyrin punimet ne fazen e zbatimit. Keta inxhinier kane lidhje edhe me lincencat  

profesionale qe duhen per zbatimin e projektit. 

- Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialistet e fushës ka bërë një analizë bazuar tek 

kategoritë e punimeve, terrenit, kualifikimi i punonjësve, zërat e punimeve dhe orët e punës dhe 

pagen minimale te lejuar qe duhen per te permbushur kontraten. Numri i punonjësve dhe 

qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje prej 3 muajsh nga data e hapjes se ofertave, tregon 

besueshmëri për autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën.  

- Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional 

të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  

- Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate 

tatimore me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, 

përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri 

të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat themelore të 

kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në 

tregun e punës.  

 

2.3.10 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

 



Nr. MJETET SASIA GJENDJA 

1 Autovinc 5 ton  2 copë Pronësi ose me qira 

2 Autovinc 16 ton 1 copë Pronësi ose me qira 

3 Transport dheu autovetshkarkuese 1 copë Pronësi ose me qira 

4 Vinc Kulle 0.5 – 1 ton, teleskopik për h > 7m 1 copë Pronësi ose me qira 

5 Rul ngjeshes 1 copë  Pronësi ose me qera 

6 Makineri AsfaltoBetoni 1 copë Pronësi ose me qera 

7 Eskavator  me goma  0.25 m3              2 copë Pronësi ose me qera 

8 Prerese Asfalti 2 copë Pronësi ose me qera 

9 Tokmak Elektrik 2 copë Pronësi ose me qera 

10 Teraometer për matjen e rezistencës së tokëzimit 1 copë Pronësi ose me qera 

11 Kenetron per kabllo 1 copë Pronësi ose me qera 

 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, Çertifikatë për transport 

mallrash për llogari të vetë dhe siguracionin e mjetit (te vlefshme),  dhe per mjetet e siguruara me 

qera, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij plus certifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin 

e mjetit,(te vlefshme) Çertifikatë për transport mallrash për të tretë dhe me qera brenda vendit, 

duhet te shoqerohet me kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen 

e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Në rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e 

çdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që vërtetojnë 

pronësinë e tyre. 

c) Për mjetet e marra me qera të të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të 

specifikohet objekti i kontratës dhe afati i saj. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e dukshme 

dhe targa e mjetit. 

e) Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në 

përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara sipas shtojcës Nr.8. (Deklaratë nga 

administratori i shoqërisë ofertuese). 

 

Për mjetet e përmendura mësipër, drejtuesit e tyre të kenë leje drejtimi përkatëse. 

 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 8 te DST-ve. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 



Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht.  

1.Analizat e çmimeve te zerave te preventivit jane marre ne baze VKM nr. 629 date 15.07.2015 

2 - Analiza e çmimeve te zerave qe nuk jane ne fletoren zyrtare jane bere ne baze te librit Nr.6 " 

Montimi ilinjave dhe nestacioneve elektrike" dhe te manualit "Preventivimi per rrjetat elektrike 

komunal" sipas udhezimit nr.2 date 08.05.2003 mbeshtetur ne VKM nr.8402 date 10.09.1998 

3 - Çmimet e bazes materiale jane marre ne Drejtorine ekonomike te OSHEE (SAP - i) date 

03.02.2015  

4 - Volumet e germimeve, betonimeve dhe te montimeve jane marre sipas standarteve te OSHEE 

bashkengjitur projektit. 

5 - Paga orare eshte marre mesatarja e nje punonjesi te OSHEE 185 leke 

6 - Sigurimet shoqerore jane marre 16.7 % sipas VKM nr. 629 date 15.07.2015. 

7 - Per pumimet e ndertimit e te montimit ne baze te udhezimit Nr. 2 te date 08.05.2003 te VKM 

Nr. 8402 date 10.09.1998 eshte marre shtesa 50 % mbi page. 

8 - Shpenzimet plotesuese jane marre 5 % sipas VKM nr. 629 date 15.07.2015. 

9 - Norma e fitimit eshte marre 10 % sipas VKM nr. 629 date 15.07.2015. 

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi / qira  janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke ju referuar punimeve sipas standardeve, orëve të punës, 

grafikut dhe kohëzgjatjes së punimeve, specifikimeve teknike. Për të zbatuar kontratën, operatorët 

ekonomik duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, për këtë janë 

përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët.Nëpërmjet kapaciteteve teknike 

operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, aftësitë organizative. 

Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për përmbushjen me 

sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave. 

2.3.11 Per Listen e meposhteme te artikujve: 

-           Kabina  Tip ( Box 2L+1T) parafabrikat me transformator  fuqie 

-           Kabina  Tip mini ( Box 2L+1T) parafabrikat me transformator  fuqie  

-           Transformator fuqie 20/0.4KV 

-           Kabell TM 20KV  

-            Mufte Kablli Thate 24 KV 1x(95-240)mm² 

-            Terminale te brendshem 20KV 70-240 mm² 

-             Shirit paralajmerues per kabell nentokesor 

-             Tuba per kabllo nentokesor 

-             Kabllo TU me vetmbajtje "ABC" 

-             Kabell TU fuqie XLPE AL 

-             Shtylla  B/A te centrifiguara 

-             Cela TM 20kV, me ndares me izolacion SF6 per kabina 

-             Panel TU per ambiente te brendshme dhe te jashtme me automat, per kabinat TM/TU 

 



Operatori ekonomik duhet te paraqese: 

- Operatori ekonomik në rastin kur nuk është prodhues duhet të vërtetojë me marrëveshje 

bashkëpunimi(ose ekuivalenti i tij/saj) të zyrtarizuar, e cila të tregojë lidhjen midis ofertuesit 

dhe prodhuesit ose midis ofertues-distributor-prodhues, ku ky i fundit duhet të përmbajë të 

dhëna të plota si: telefon, e-mail, ëebsite, etj, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në 

rast verifikimi, si dhe duhet të paraqiten dokumenta teknike (prospekte teknike ose ekuivalenti 

i tij/saj) nga te cilat specifikimet teknike te produkteve te kerkuara te jene ne gjuhen e ofertes. 

- Katalog/skede teknike  te prodhuesit ku te paraqiten specifikimet teknike te ofertuara  

 

Specifikimet teknike, raporti teknik, preventivi me zerat e punimeve jane pjese e pandare  e DST. 

 

Sqarim: Cdo kriter i parashikuar ne nenin 26, pika 2 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” dhe ne shtojcen nr. 8 te Dokumentave Standarte te 

Tenderit, permbushet nga Operatoret Ekonomik nepermjet paraqitjes se Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 8 te DST-ve.  

Ne baze te nenit 26 ,pika 6, i VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik ” (e ndryshuar) , “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 

2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike1. 

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Ne rast bashkimi te operatoreve ekonomik, secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të 

përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet 

e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të 

përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në 

punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje. ( neni 88, pika 3 e VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik ” ) 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

                                                           
1 Ndryshuar me Vendimin Nr. 710 datë 24.11.2021 



publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike janë hartuar nga OSSH Qendër derguar me e mail në Drejtorinë Rajonale 

Gjirokastër. 

 

 Më  pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit  bëri 

miratimin  e dokumentave të tenderit. 

 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

 

 

Data e hapjes dhe e zhvillimit të proçedurës së prokurimit do të jetë: 

 

Data  15.01.2024         Ora 11.00 

 

Vendi: në mënyrë elektronike në  www.app.gov.al . 

 

http://www.app.gov.al/

